（一社）電気加工学会

２０２５年度通常総会議事録

日時  ２０２５年６月１３日（金）  １１：００～１２：００

場所  オンライン開催（ハイブリッド方式）

出席  武沢英樹他９１名（含書面出席５３名）定足数は７４名である．

議長 武沢英樹（会長）

議事

議長は、オンライン会議システムにより、出席者の音声と画像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確

な意見表明が互いにできる状態となっていることを確認して、議案の審議に入った．

［１］会員異動に関する件

２０２４年度における会員の異動状況が別表１に示され，一部訂正のうえ定足数を確認した．

［２］議事録署名人の選出

議事録署名人として，栗原治弥，佐野正明，谷貴幸の３名を選出した．

［３］２０２４年度事業報告の件，２０２４年度会計報告の件

２０２４年度事業報告を別表２（２０２５年度第１回理事会承認済み），２０２４年度収支決算書，

正味財産増減計算書，貸借対照表，財産目録を別表３～６（２０２５年度第１回理事会承認済み）

に示し（独立監査人の監査報告書，監事の監査報告を含む），監査報告の年度の修正のうえ承認さ

れた．

［４］２０２５年度事業計画の件，２０２５年度予算の件

２０２５年度事業計画を別表７（２０２５年度第１回理事会承認済み），２０２５年度予算を別表

８（２０２５年度第１回理事会承認済み）に示し，一部修正のうえ承認された．

［５］論文賞に関する件

論文賞選考委員長より，選考結果に基づき下記１件の論文に電気加工学会論文賞を贈呈する旨報告

があった．

著  者：伊藤幸弘，新郷晴紀，国枝正典

題  目：金属積層造形法により製作した金型内部冷却管壁の電解仕上げの加工特性

掲載誌：電気加工学会誌，第58巻，149号，p.75

［６］ものづくり賞に関する件

ものづくり賞選考委員長より，選考結果に基づき下記の内容に対して電気加工学会ものづくり賞を

贈呈する旨報告があった．

題 目：金属AM 技術の実用化によるデジタルものづくりの推進

機関名：伊福精密株式会社

推薦者：西日本支部 岡田晃（岡山大学）

［７］特任顧問制度について

    武沢会長より，電気加工学会 定款施行内規に特任顧問制度を定め，特任顧問、理事、監事をもっ

て構成される運営協議会において当学会の運営等に関して助言を行えるよう内規を改正したこと

が報告された。

［８］その他

    海外会員の方から学会誌が届かないなどの情報が寄せられているとの報告があった（国枝監事）．

事務局において発送状況を確認するとともに，今後の対応を理事会などの場で検討することとな

った．

以上